memfokuskan
hidup untuk beribadah.Gerakan zuhud oleh para zahid, selain
untuk memfokuskan beribadah tanpa disibukkan urusan
duniawi, kezahidan juga ditujukan sebagai protes atas budaya
hidup mewah terutama di lingkungan istana daulah Islam.
Beberapa tokoh generasi ini adalah Hasan al-Bashri (w.
110H/728 M), Rabi’ah al-Adawiyah (w. 185 H/801 M), al-
Muhasibi (w. 243 H/857 M), dan Ibrahim bin Adham. Beberapa
periode kemudian gerakan ini bermetamorfosa menjadi gerakan
spiritual yang tidak semata menekankan praktek, melainkan juga
teori atau doktrin. Beberapa tokoh periode ini antara lain Abu
Yazid al-Busthami (w. 261 H/857 M) yang mengembangan
gagasan ittihad (kesatuan mistik) dimana manusia digambarkan
pergi menuju Tuhan dan bersatu dengan-Nya, al-Hallaj (w. 304
H/922 M) yang mengembangkan al-Hulul (inkarnasi) di mana
kesatuan mistik dicapai dengan turunnya Tuhan kepada
manusia, dan Ibn Arabi (w. 638 H/1240 M) yang mengajarkan
wahdat al-wujud dimana dikatakan bahwa wujud sejati hanya
satu yaitu Allah, sedangkan wujud lainnya adalah manifestasi
(tajaliyyat) Allah. 37

Dalam perkembangannya, tasawuf juga bertransformasi ke
dalam kelompok persaudaraan spiritual (tarekat). Beberapa
persaudaraan spiritual dimaksud antara lain Tarekat Qadiriyah
didirikan oleh Abd Al-Qadir Jailani [470/1077-561/1166],

Syadziliyah didirikan oleh Abu Al-Hasan Asy-Syadzili
[593/1196-656/1258], Tarekat Naqsabandiyah didirikan oleh
Muhammad Bahauddin An-Naqsabandi Al- Awisi Al-Bukhari
[w. 1389M], Tarekat Yasafiyah dan Khawajagawiyah didirikan
oleh Ahmad Al-Yasafi [w. 562H/1169M], Tarekat Khalwatiyah
didirikan oleh Umar Al-Khalatawi [w. 1397 M], Tarekat
Syatariyah didirikan oleh Abdullah bin Syattar [w. 1485],
Tarekat Rifa’iyah didirikan oleh Ahmad bin Ali ar-Rifa’I [1106-
1182], Tarekat Qadiriyah wa Naqsabandiyah gabungan dua
ajaran tarekat oleh Ahmad Khatib Sambas, Tarekat Sammaniyah
didirikan oleh Muhammad bin ‘Abd Al-Karim Al-Madani Asy-
Syafi’I As- Samman [1130-1189/1718-1775], Tarekat Tijaniyah
didirikan oleh Syekh Ahmad bin Muhammad At-Tijani [1150-
1230 H/1737-1815 M], Tarekat Chistiyah oleh Khwajah Mu’in
Ad-Din Hasan (Sijistan, 536-633 H/1142 – 1236 M), Tarekat
Mawlawiyah, Tarekat Ni’matullahi didirikan oleh Syekh
Ni’matullahi, dan Tarekat Sanusiyah didirikan oleh Sayyid
Muhammad bin ‘Ali As-Sanusi.38